
Официальное опубликование
Размещено 01.02.2018

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 26.01.2018 г № 191
ст-ца Калининская 

Об утверждении Положения о порядке участия
 муниципального образования Калининский район 

в межмуниципальном сотрудничестве

В соответствии с пунктом 4 статьи 8 Федерального закона от 06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации» и Уставом муниципального образования Калининский
район, Совет муниципального образования Калининский район  РЕШИЛ: 

1.  Утвердить  Положение  «О  порядке  участия  муниципального
образования  Калининский  район в  межмуниципальном  сотрудничестве»
согласно приложению к настоящему решению.

2.  Отделу  по  взаимодействию  со  средствами  массовой  информации
администрации  муниципального  образования  Калининский  район  (Буга)
обеспечить  официальное  опубликование  настоящего  решения  в  газете
«Калининец»  или  на  сайте  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет», зарегистрированном в качестве средства массовой информации.

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

4.  Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на
постоянную комиссию по вопросам правового и организационного обеспечения
деятельности органов местного самоуправления (Миронов).

Глава муниципального образования Председатель Совета муниципального
Калининский район            образования Калининский район

                                     В.В. Кузьминов                                        В.Н. Башкиров

                                                                                   



                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ
 к решению Совета 
муниципального образования 
Калининский район от 
_26.01.2018 г._____№_191___ 

Положение о порядке участия муниципального образования 
Калининский район в межмуниципальном сотрудничестве

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Настоящее Положение определяет порядок участия муниципального
образования  Калининский  район в  межмуниципальном  сотрудничестве  в
соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации»,
Уставом муниципального образования Калининский район

1.2.  Под  межмуниципальным  сотрудничеством  понимается  организация
взаимодействия,  защиты  общих  интересов  муниципального  образования
Калининский район и иных муниципальных образований в решении вопросов
местного значения, осуществляемых в соответствии с настоящим Положением.
       1.3. Для целей настоящего положения применяются следующие понятия:
- межмуниципальное сотрудничество - одно из направлений функционирования
органов  местного  самоуправления,  призванное  способствовать  выражению и
защите общих интересов муниципальных образований, эффективному решению
задач  местного  значения  и  осуществлению  прав  граждан  на  местное
самоуправление,  обеспечению  взаимодействия  органов  местного
самоуправления  и  органов  государственной  власти  Краснодарского  края,
проявляющееся  в  создании  специальных  структур  и  использовании  особых
методов взаимодействия;
-  некоммерческая организация -  организация,  не имеющая целью извлечение
прибыли  в  качестве  своей  основной  деятельности,  созданная  для
осуществления  в  интересах  ее  членов  исключительно  управленческих,
координирующих, а не предпринимательских функций;
-  соглашение  или  договор  о  сотрудничестве  -  договор  между  двумя  или
несколькими муниципальными образованиями, участники которого обязуются
действовать сообща в определенных договором ситуациях.
         Иные  основные  понятия,  используемые  в  настоящем  решении,
применяются в том же значении, что и в  Федеральном законе от 06.10.2003 N
131-ФЗ  "Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации".

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА
2.1.  Межмуниципальное  сотрудничество  осуществляется  в  интересах

населения муниципального образования Калининский район в целях:
- содействия развитию местного самоуправления;

http://rostov7.com/rostow2/ustav.htm
garantf1://86367.0/


- выражения и защиты общих интересов муниципальных образований;
- повышения эффективности решения вопросов местного значения;
-  организации  взаимодействия  органов  местного  самоуправления

муниципальных образований по вопросам местного значения;
-  объединения  финансовых  средств,  материальных  и  иных  ресурсов

муниципальных  образований  для  совместного  решения  вопросов  местного
значения;

-  обмена  опытом  в  области  организации  и  осуществления  местного
самоуправления;

- формирования условий стабильного развития экономики муниципальных
образований  в  интересах  повышения  жизненного  уровня  и  качества  жизни
населения;

- в иных целях, не противоречащих действующему законодательству.
2.2.  Для  достижения  целей  в  межмуниципальном  сотрудничестве

определяются  следующие  задачи  органов  местного  самоуправления
муниципального образования Калининский район:

-  выработка  единых  подходов  в  согласованных  сферах  деятельности  по
решению вопросов местного значения;

- принятие решений по разработке и реализации совместных проектов и
программ по решению вопросов местного значения;

-  содействие  в  разработке  и  внедрении  прогрессивных  технологий,
оборудования  и  современных  методов  организации  труда  в  системах
жизнеобеспечения муниципальных образований;

-  содействие  всестороннему  развитию среды  обитания,  инфраструктуры
социальной  сферы,  культуры,  образования,  спорта,  возможностей  досуга  и
отдыха;

-  обмен  опытом  в  различных  сферах  деятельности  муниципальных
образований;

- иные задачи, не противоречащие действующему законодательству.

3.  ФОРМЫ  ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ  МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО
СОТРУДНИЧЕСТВА

3.1.  В  зависимости  от  целей  и  организационно-правового  содержания
межмуниципальное  сотрудничество  может  осуществляться  в  трех  основных
формах:

- образование советов и иных объединений муниципальных образований;
-  заключение  договоров  и  соглашений  о  сотрудничестве,  совместной

деятельности;
-  создание  хозяйственных  и  некоммерческих  межмуниципальных

организаций.
3.2.  Межмуниципальные  хозяйственные  общества  и  некоммерческие

организации осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским
кодексом  Российской  Федерации,  Федеральным  законом  «О  некоммерческих
организациях», иными федеральными законами.

4.  ПОРЯДОК  УЧАСТИЯ  В  МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОМ
СОТРУДНИЧЕСТВЕ



4.1.  Решение  о  создании  межмуниципальной  организации  или  участии
муниципального  образования  Калининский  район в  организациях
межмуниципального  сотрудничества,  а  также  выходе  из  них  принимается
Советом муниципального образования Калининский район.
       4.2.  Совет муниципального образования  Калининский район принимает
решения:
- о вхождении в какую-либо ассоциацию межмуниципального сотрудничества
Краснодарского края;
-  о  создании  межмуниципальных  объединений,  хозяйственных  обществ,
некоммерческих организаций;
- о размере долевого участия в уставном фонде;
- о передаче имущества в качестве доли в уставный фонд.
      4.3.  При  принятии  решения  об  участии  муниципального  образования
Калининский  район  в  организации  межмуниципального  сотрудничества
Советом муниципального образования Калининский район рассматриваются:
- учредительные документы (проекты учредительных документов) организации
межмуниципального сотрудничества;
- документы, характеризующие возможности организации межмуниципального
сотрудничества;
-  другие  документы,  предусмотренные  нормативными  правовыми  актами
органов местного самоуправления.
      4.4. Администрация муниципального образования Калининский район:
- разрабатывает договора, соглашения;
- разрабатывает уставы, учредительные договоры;
- в порядке, установленном законодательством и учредительными документами
организации  межмуниципального  сотрудничества,  за  счет  средств  бюджета
муниципального  образования  Калининский  район  (сметы  расходов),
предусмотренных на эти цели, производит:
-  передачу  имущества  (денежных  средств)  создаваемой  организации
межмуниципального сотрудничества;
- перечисление (уплату) членских взносов и иных платежей, предусмотренных
учредительными документами и решениями организации межмуниципального
сотрудничества.
      4.5. Глава муниципального образования Калининский район 
-от  имени  муниципального  образования  Калининский  район  подписывает
заявление  о  вступлении  муниципального  образования  Калининский  район  в
объединение  муниципальных  образований  и  учредительные  документы
организации межмуниципального сотрудничества;
-представляет  интересы  муниципального  образования  Калининский  район  в
объединениях муниципальных образований.
-от  имени  администрации  муниципального  образования  Калининский  район
заключает  договоры  и  соглашения  о  сотрудничестве  с  органами  местного
самоуправления  иных  муниципальных  образований  в  целях  объединения
ресурсов и решения вопросов местного значения.
-осуществляет  иные  полномочия,  установленные  законодательством  и
учредительными  документами  организации  межмуниципального
сотрудничества.



      4.6. Глава администрации муниципального образования Калининский район,
и должностные лица органов местного самоуправления могут быть включены в
состав  рабочих  и  экспертных  групп,  создаваемых  объединениями
муниципальных  образований  при  рассмотрении  вопросов,  влияющих  на
положение и развитие муниципальных образований.

5.  ПОРЯДОК  ПРЕКРАЩЕНИЯ  МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО
СОТРУДНИЧЕСТВА

 Расторжение межмуниципального соглашения или договора производится
в порядке, установленном действующим законодательством и соответствующим
соглашением или договором.


	СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН
	2. Цели и задачи межмуниципального сотрудничества
	3. Формы осуществления межмуниципального сотрудничества
	4. Порядок участия в межмуниципальном сотрудничестве
	5. Порядок прекращения межмуниципального сотрудничества


